
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 

00857830178 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 30 SETTEMBRE 2025 

 

OGGETTO: Affidamento mediante Project-Financing della progettazione, realizzazione e gestione 

dell’efficientamento energetico degli impianti di illuminazione di edifici pubblici. Impegno di spesa per oneri 

conseguenti alla sottoscrizione del contratto di concessione.  

CUP G43G17001390007 – CIG PADRE 77456432CF come da determina n. 121 del 12 agosto 2021 

CIG DERIVATI: ZDB3073109 (SCUOLA MEDIA E PALESTRA) – Z7A307315D (MUNICIPIO E CENTRO 

ANZIANI) – Z4C30731B6 (SCUOLA MATERNA) – Z4230731F5 (SCUOLA ELEMENTARE) 

Adeguamento canoni ISTAT  

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato 

Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato 

Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti; 

 

 

Considerato che con determina n. 121 del 12 agosto 2021 è stata affidata mediante project financing la 

progettazione, realizzazione e gestione dell’efficientamento energetico degli impianti di illuminazione di 

edifici pubblici alla ditta Elettro Dino Impianti s.r.l.  con sede in Edolo (Bs) in via Gennaro Sora n. 21 C.F/P.IVA 

02745710984; 

Considerato che con determina n. 121 del 12 agosto 2021 e determina n. 139 del 1 dicembre 2022 sono 

stati assunti gli impegni di spesa per l’efficientamento di cui in oggetto fino alla scadenza del contratto del 

07/09/2029; 

Considerato che l’art. 4 del contratto sottoscritto in data 07/09/2021 rep.n. 647 prevede che l’importo del 

canone è indicizzato Istat con parametro di riferimento quello del mese precedente il mese di sottoscrizione 

del contratto;  

 

Vista la comunicazione pervenuta dalla ditta Elettro Dino Impianti s.r.l.  ns. prot. n. 8701 del 18/09/2025 

con la quale comunica che, a seguito dell’indicizzazione istat per l’anno 2025 pari al 1,40%, il canone 

trimestrale subirà un incremento pari ad € 43,83 + iva 22% per un importo complessivo di € 53,47; 

 

Visto che l’impegno di spesa in oggetto è riferito all’adeguamento dei canoni in funzione del tasso di 

indicizzazione Istat tale importo non può essere quantificato preliminarmente; 

 

Ravvisata inoltre la necessità di adeguare a seguito delle indicizzazioni Istat gli impegni assunti anche per 

le annualità successive; 

Verificata la disponibilità finanziaria su: 



- classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 3182 “SCUOLA 

MEDIA (e palestra) CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI”  

- classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 1152 

“MUNICIPIO (e blibiolteca)-CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI”  

- classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 2822 “SCUOLA 

MATERNA-CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI”; 

- classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 2992 “SCUOLA 

ELEMENTARE-CANONE DI DISPONIBILITA’ EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato 

dall'INAIL prot. n. 49501694 dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali; 

 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 

 

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. 

La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà negli anni 2025, 2026, 2027, 2028-2029; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. Di integrare l’impegno di spesa a favore della ditta Elettro Dino Impianti s.r.l.  con sede in Edolo 

(Bs) in via Gennaro Sora n. 21 C.F/P.IVA 02745710984 per i seguenti importi: 

• € 25,37 su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 3182 

“SCUOLA MEDIA (e palestra) CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI per l’annualità 2025; 

• € 101,48/annuo su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 3182 

“SCUOLA MEDIA (e palestra) CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI per le annualità 2026-2027-2028; 

• € 76,11/annuo su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 3182 

“SCUOLA MEDIA (e palestra) CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI per l’annualità 2029; 

• € 5,98 su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 1152 

“MUNICIPIO (e biblioteca)-CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI” per l’annualità 2025; 

• € 23,92/anno su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 1152 

“MUNICIPIO (e biblioteca)-CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI le annualità 2026-2027-2028; 



• € 17,94/anno su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 1152 

“MUNICIPIO (e biblioteca)-CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI” per l’annualità 2029; 

• € 11,25 su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 2822 

“SCUOLA MATERNA-CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI” per l’annualità 2025; 

• € 45,00/anno su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 2822 

“SCUOLA MATERNA-CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI” per le annualità 2026-2027-2028; 

• € 33,75/anno su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 2822 

“SCUOLA MATERNA-CANONE DI DISPONIBILITA' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI” per l’annualità 2029; 

• € 10,88 su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 2992 “SCUOLA 

ELEMENTARE-CANONE DI DISPONIBILITA’ EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI” per l’annualità 2025; 

• € 43,52/anno su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 2992 

“SCUOLA ELEMENTARE-CANONE DI DISPONIBILITA’ EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI” le annualità 2026-2027-2028; 

• € 32,64/anno su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 04.01.1.103 piano finanziario 1.03.02.06.000, cap. 2992 

“SCUOLA ELEMENTARE-CANONE DI DISPONIBILITA’ EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

IMPIANTI” per l’annualità 2029; 

 

 

3. Di dare atto che le integrazioni agli impegni previsti sull’ annualità 2028 verranno presi con 

l’approvazione del bilancio 2026-2028 e quelli del 2029 con approvazione del bilancio 2027-2029; 

 

4. Di accertare l’importo pari a € 12,68 per l’anno 2025 e l’importo di € 50,74 per l’annualità 2026 e 

l’importo di € 50,74 per l’annualità 2027 su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 3.05.99 piano finanziario 

3.05.99.99.999, cap. 1421 “RIMBORSO SPESE DI MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO SCUOLA 

MEDIA DA PARTE DEL COMUNE DI PIAN CAMUNO” corrispondente al rimborso dovuto 

dall’Amministrazione Comunale di Pian Camuno per la gestione consortile dell’istituto comprensivo “F.lli 

Rosselli”; 

5. Di dare atto che l’accertamento per l’importo di € 50,74 per l’anno 2028 verrà assunto successivamente 

all’approvazione del bilancio d’esercizio 2026/2028 e per l’annualità 2029 l’importo di € 38,06 con 

l’approvazione del bilancio d’esercizio 2027/2029 imputando le somme su classifica D. Lgs. 118/2011 

n. 3.05.99 piano finanziario 3.05.99.99.999, cap. 1421 “RIMBORSO SPESE DI MANUTENZIONE E 

FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA DA PARTE DEL COMUNE DI PIAN CAMUNO” 

corrispondenti al rimborso dovuto dall’Amministrazione Comunale di Pian Camuno per la gestione 

consortile dell’istituto comprensivo “F.lli Rosselli”  

 

6. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio 

e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile come da tabella 

sotto riportata attestante la copertura finanziaria; 

 

7. Di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, 

destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 

 

8. Di dare atto che: 

• l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

• con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 

comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali variazioni) 

di cui al comma 7 del citato articolo; 



• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 

9. Di procedere, ai sensi dell’art. 76, del D. Lgs 50/2016, con la comunicazione dei contenuti del 

presente atto agli interessati; 

 

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

11. Di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 

267/2000; 

 

12. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

 
Addì, 30 settembre 2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________________

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli interni 

 

Addì, 30 settembre 2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 

regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa 



 

CLASSIFICAZIONE  

D. Lgs. 118/2011 

PIANO 

FINANZIARIO 

B.P. CAP IMPEGNO/ACCERTAMENTO IMPORTO 

 

04.01.1.103 

(scuola media e palestra) 

 

 

1.03.02.06.000 

 

 

2025 

 

 

U 3182 

 

 

2025/7 

 

 

€ 25,37 

 

04.01.1.103 

(scuola media e palestra) 

 

 

 

 

1.03.02.06.000 

 

2026 

2027 

2028 

 

 

 

U 3182 

 

2026/5 

2027/17 

Da prendere con bilancio 2026-

2028 

 

 

 

 

€ 101,48 

04.01.1.103 

(scuola media e palestra) 

 

1.03.02.06.000 

 

2029 

 

U 3182 

Da prendere con bilancio 2027-

2029 

 

€ 76,11 

3.05.99 3.05.99.99.999 2025 E 1421 ACC. 2025/296 € 12,68 

 

 

 

3.05.99 

3.05.99.999 

 

2026 

2027 

2028 

E 1421 

 

ACC. 2026/5 

ACC. 2027/3 

Da prendere con bilancio 2026-

2028 € 50,74 

3.05.99 

3.05.99.999 

2029 

E 1421 

Da prendere con bilancio 2027-

2029 € 38,06 

04.01.1.103 

(municipio e biblioteca) 1.03.02.06.000 

 

2025 U 1152 2025/8 € 5,98 

 

04.01.1.103 

(municipio e biblioteca) 

 

 

 

1.03.02.06.000 

 

2026 

2027 

2028 

 

 

 

U 1152 

 

2026/6 

2027/18 

Da prendere con bilancio 2026-

2028 

 

 

 

€ 23,92 

04.01.1.103 

(municipio e biblioteca) 1.03.02.06.000 

 

2029 

 

U 1152 

Da prendere con bilancio 2027-

2029 

 

€ 17,94 

04.01.1.103 

(scuola materna) 1.03.02.06.000 

 

2025 

 

U 2822 

 

2025/9                                                                                                                                                                                                     

 

€ 11,25 

04.01.1.103 

(scuola materna) 1.03.02.06.000 

2026 

2027 

2028 

 

 

U 2822 

2026/7 

2027/19 

Da prendere con bilancio 2026-

2028 

 

 

 

€ 45,00 

04.01.1.103 

(scuola materna) 1.03.02.06.000 

 

2029 

 

U 2822 

Da prendere con bilancio 2027-

2029 

 

€ 33,75 

04.02.1.103 

(scuola elementare) 1.03.02.06.000 

 

2025 

 

U 2992 

 

2025/10 

 

€ 10,88 

04.02.1.103 

(scuola elementare) 1.03.02.06.000 

 

2026 

2027 

2028 

 

 

 

U 2992 

 

2026/8 

2027/20 

Da prendere con bilancio 2026-

2028 

 

 

 

€ 43,52 

04.02.1.103 

(scuola elementare) 1.03.02.06.000 

 

2029 

 

U 2992 

Da prendere con bilancio 2027-

2029 

 

€ 32,64 

 

Addì, 03/10/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to Sig. Gualtiero Cotti Cometti 
 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________

Referto di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

Addì, 08/10/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 


